2.8.1478 - Eodem die, eiusdem, ibidem. Accersitis nobis iudice, not. et subscriptis testibus personaliter ad 
preces et requisicionem proinde nobis factas pro parte magnifice domine Constancelle de Insula de Suesse 
habitatricis Neap. olim uxoris quondam magnifici viri Iohannis Fillyomarini de Neap. dicto Calonico ad 
quasdam domos habitationis ipsius que fuerint dicti quondam Iohannis eius mariti sitas et positas in platea 
Capite Vici regionis platee Capuane huius civitatis Neap., i. bona heredum quondam egregii viri 
Bertheraymi de Loffrido de Neap., i. bona nobilis viri Nicolay Baravalli de Neap., i. viam publicam et alios 
confines ... (Romano, Napoli ..., 1994 p.467).* 

S. QUOD VULT DEUS (Strada de' Filomarini) 

1642 - S. Quod vult Deus, vescovo di Cartagine era una antichissima cappella sita in una strada per contro 
il Palazzo Arcivescovile detto de Filomarini de cui per la lunghezza del’ tempo non se ne tiene altra 
cognitione. Sarà stata profanata (P. Alvina, c. 1641 in d’Aloe, Catalogo ..., 1885 p.168).* 

20.9.1652 - 20 settembre 1652 … A D. Giulio Cesare Tizone procuratore fiscale della Corte, et Mensa 
Vescovale di Napoli D.ti tremila, et quattrocento, e per lui al Monasterio di Donna Regina di Napoli, è sono li 
medesimi che ne fe Deposito sotto li 27 di febraro 1652, quali disse Depositaro per quelli pagarnosi alla 
Reverenda Abbatessa, et Monache di detto Monasterio di Donna Regina di Napoli, per il prezzo di due case 
grande, et piccola, con poteche sotto, et altri membri site qui in Napoli all'incontro il palazzo Arcivescovile, 
iuxta il vico detto de filomarini, seù loffredi, et vie publiche, nell'istesso modo et forma che dette 
Abbaressa, et Monache si comprorno dalli SS.ri Principe et Prencipessa di S. Giorgio coniugi, per dette 
Reverende Abbatessa et Monache a 26 del detto mese di febraro 1652 vendute libere, e senza potestà di 
ricomprare alla predetta mensa Arcivescovile, per demolirnosi per bellezza, et ornamento del Palazzo 
Arcivescovile di Napoli, per ampliatione dell'atrio di detto palazzo, in conformità dell'apprezzo fatto per li due 
esperti, eletti di commune consenso, cioe Fratello Giovanni Andrea Sparano Theatino, et Giovanni Cola 
Chirchio, da essi sottoscritto, et in actis presentato, è nell'jnfrascritto Jstrumento inscritto, come appare 
dall'istromento rogato per mano de Notar Anello Capasso di Napoli. Però vuole che non si paghino, se non 
allhora quanto dette Reverende Abbatessa et Monache l'haveranno implicati in compra con licenza 
dell'eminentissimo Signor Cardinale Arcivescovo di Napoli, della quale compra ne stessimo a fede di detto 
Notare Anello, e detti D. 3400 sono quelli medesimi, che detto Depositante disse esserno pervenuti dalli 
SS.ri Cavaliere D. Ottavio Aquilio è D. Geronima Cortese, come appare dall'Jstrumenti rogati al primo di 
Aprile 1651 per mano del detto Notare Anello Capasso auctoritate apostolica ... (sic) jn dorso del quale 
Deposito dice il sudetto D. Giulio Cesare Tizone procuratore fiscale della Corte e mensa arcivescovile di 
Napoli, che si paghino detti D. 3400 all'Abbatessa et Monache del sudetto Venerabile Monasterio di Donna 
Regina di Napoli per il prezzo delle sudette case vendute alla sudetta mensa Arcivescovile di Napoli per 
l'effetto di sopra dechiarato, mediante Jstrumento per mano del sudetto Notare Anello Capasso, Restandono 
conditionati per applicarnosi in compra servata la forma del sudetto Deposito è non altrimente (ASBN, Banco 
della Pietà, g.m. 417, p.158; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1990 p.109).* 
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PALAZZO FRAMMARINO